Circa veramente la rechiesta delle biave vi dicemo che se ben nel stato
nostro non si raccogliono tante biave che possino supplire al viver necessa-
rio delle nostre citta et delli territorii di quelle, per il che semo necessitati
a procurar d’ haverne d’altrove, non solamente dalli luoghi propinqui al
detto stato nostro, ma da parte ancora molto piu lontane, con dar grossi
doni ogni anno a quelli che ne conducono per il detto bisogno nostro.
Nondimeno tanto € ’amore che portamo a quelli vostri signori che di
quanto che potremo non siamo per mancar di gratificarli, come si conviene
fra veri et affettionatissimi amici.

Et per risponder all’ultima parte della domanda vostra di poter trazer
monitioni dal dominio nostro, vi dicemo che similmente siamo contentissi-
mi di doverli gratificare, et perho scriveremo alli soprascritti rettori nostri
di Bressa, che mandando i prefati signori vostri loro comessi de li per haver
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delle monitioni et dell’ altre arme che in quella citta si trovano, che li
lassino extraher quelle per li soi danari prontamente, si come conviene
all’ottima amicitia et mutua benevolentia nostra; € ben vero che per poter
dar piu espresso ordine a detti rettori in questa materia, seria buono che
vostra magnificentia ne dechiarisse la sorte et la quantita delle arme che
loro signorie vorano extrazer.

Et questo ¢ quanto che ne occorre dire alla magnificentia vostra in
risposta delle rechieste che per parte delli soprascritti loro signori la ne ha
fatto, pregandola a voler rapresentar quella a soe signorie di quel modo
che si conviene alla sincerita dell’amor et dell’ affettione nostra verso di
loro, ringratiandole apresso in nostro nome del suo buon animo et delle
cortesissime soe offerte, le quale insieme con le particolari di vostra
magnificentia serveremo presso al cor nostro per adoprarle quando ne
fosse bisogno.

De responsione 175. — De non 15. — Non synceri 9.

58. Chur, 1554 Februar 3.

Der Beitag der Drei Biinde zu Chur weist den Podesta von Tirano an, Fried-
rich Salis fiir seine Gesandtschaft nach Venedig 30 Kronen auszuzahlen.

StAGR, A II LA 1, 1/Nr. 742. — Druck: Jecklin, Materialien, Bd. II, S. 252.

59. Venedig, 1554 Mirz 1.

Antwort des venezianischen Senats an den Gesandten Friedrich Salis: Versi-
cherung guter Freundschaft, Aufhebung von Handelsschranken und Bereit-
schaft zum Abschluss einer Vereinbarung iiber die gegenseitige Rechtshilfe
gegeniiber Banditen.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 69, fol. 1. — Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 69, fol. 1.

M D LIIII. Die primo martii.
Che alla proposta dell’ambassator delle tre lighe delli signori Grisoni sia
risposto in questo modo:

Signor ambassator. Havemo con molta satisfattion nostra inteso quan-
to la signoria vostra per nome delli signori suoi ne ha esposto del buon
animo delle signorie sue verso il dominio nostro, et se ben questa non ne
¢ stata cosa nova ad intendere, havendo gia molti anni cognosciuto da
molti segni et specialmente dalla buona et amorevole vicinanza che hanno
sempre conservato col dominio nostro, la buona volonta loro verso di noi
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nondimeno ne ¢ stata cosa gratissima sentirne cosi larga commemoratione
et attestatione come la signoria vostra ne ha fatto, affirmandoli all’ incon-
tro che havendo noi fatto sempre quel conto et esistimatione delle signorie
sue che si conviene et che richiede con loro cosi buon animo, conservando
con quelle la buona amicitia et vicinita con ogni sorte di officii, cosi € firma
intention nostra di far nell’avenire.

Quanto a quello che vostra signoria ha detto delle prohibition fatte per
causa della contagione et della pratica et comercio interditto alli signori et
subditi suoi nelli paesi et con gli subditi nostri, rechiedendo con molta
instantia che quella sia restituita et revocati gli proclami, gli facemo
intender che tutte queste cose sono state ordinate per gli ministri nostri
sopra la sanita per causa della contagion grande che se intendeva esser
nella Valtellina, essendo loro stati informati che quelli delli paesi superiori
non haveano rispetto di praticare nella ditta valle, et che difficil cosa era
ad haverlo per la vicinita et connession dell’ uno et I’altro paese. Non
dienc gli signori suoi maravegliarsi o haver a male quel che per gli ditti
ministri nostri ¢ stato fatto, non essendo per loro in questa cosa stato
eccesso I'ordinario et quel che si suole osservar in simile occasione verso
di cadauno et verso gli nostri et noi medesimi, cosi ricercando la buona
cura che ognun principe ¢ obligato ad haver della conservation delli populi
et subditi suoi. Hora mo havendo noi inteso et dalla signoria vostra et altri
incontri in quel termine si attrovino gli paesi delli signori suoi, siamo stati
contenti et cosi daremo ordine alli prefati ministri nostri che diano la
pratica a tutti gli prefati paesi, eccetto solamente la Valtellina per qualche
giorno anchora, intendendosi pure questi passati giorni esservi stato qual-
che male, la qual pratica se intenda haver luogho non essendo seguita
doppo gli ultimi avisi novita alcuna, et gionta che sia la signoria vostra alla
patria de ritorno di questa nostra citta.